

## 平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年1月30日

上場取引所 東

上場会社名 トーイン株式会社

コード番号 7923 URL <http://www.toin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO兼COO (氏名) 春 公明

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役執行役員経営企画統括 (氏名) 坂戸 正朗

TEL 04-7131-2111

四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	8,587	4.4	74	△41.1	141	3.9	158	109.0
26年3月期第3四半期	8,225	—	125	—	135	—	75	—

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 265百万円 (△0.7%) 26年3月期第3四半期 267百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	29.04	—
26年3月期第3四半期	13.89	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	16,810	8,701	51.6	1,591.04
26年3月期	15,509	8,437	54.2	1,542.62

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 8,667百万円 26年3月期 8,409百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	5.00	—	10.00	15.00
27年3月期	—	5.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	10.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,500	5.3	150	27.1	140	18.5	100	7.1	18.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	6,377,500 株	26年3月期	6,377,500 株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	908,168 株	26年3月期	908,132 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	5,469,359 株	26年3月期3Q	5,469,761 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引上げ後に落込みが続いたものの、政府の経済対策による景気の下支え効果などにより持ち直しの傾向にありました。企業の生産や設備投資にも回復の動きがみられ、雇用や所得の改善も継続される中、急速な円安による輸入材料の上昇などにより企業や消費者のマインドには慎重さが残ったままとなりました。

包装資材業界においては、緩やかな回復傾向で推移していた個人消費が、消費増税の反動により伸び悩んだことやその後の回復のペースが緩慢であることに加え、円安による諸材料価格の上昇や電力料金などのエネルギーコスト上昇が続くなど、事業環境は厳しい状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループの当第3四半期連結累計期間における業績は、売上高8,587百万円（前年同期比4.4%増）、営業利益74百万円（前年同期比41.1%減）、円安の影響による為替差益の計上等により経常利益141百万円（前年同期比3.9%増）、四半期純利益158百万円（前年同期比109.0%増）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

#### 包装資材事業

企画提案型の営業活動を積極的に展開したことにより、主に化粧品分野の売上が既存客先の企画品を中心に増加し、売上高は7,290百万円（前年同期比5.2%増）となりましたが、利益面については、原材料費やエネルギー価格の上昇などで製造コスト増となり、また、操業開始したばかりのベトナム現地法人（TOIN VIETNAM CO., LTD.）は、まだ製造コスト負担が大きいことなどにより、減益となりました。

#### 精密塗工事業

前年第2四半期迄好調であったタブレットPC・モバイル情報端末向け部材の売上が回復傾向にあるものの前年並みには至らず、売上高は896百万円（前年同期比3.4%減）となりました。利益面についても、主に売上高の減少により減益となりました。

#### その他事業

受託包装の受注に注力したことにより、野田事業所の受託包装の売上が増加し、売上高は401百万円（前年同期比8.8%増）となりました。利益面については、売上高の増加と商品構成の一部変化により増益となりました。

### （2）財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産は16,810百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,301百万円増加いたしました。これは主に、流動資産のその他が432百万円、投資その他の資産が558百万円減少しましたが、現金及び預金が671百万円、受取手形及び売掛金が634百万円、有形固定資産が988百万円増加したことによるものであります。

負債は8,108百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,036百万円増加いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が128百万円、借入金が426百万円、流動負債のその他が536百万円増加したことによるものであります。

純資産は8,701百万円となり、前連結会計年度末に比べ264百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金が106百万円、その他有価証券評価差額金が67百万円、為替換算調整勘定が78百万円増加したことによるものであります。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期通期連結業績予想につきましては、平成26年5月15日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当しておりませんが、第1四半期連結会計期間より、TOIN VIETNAM CO., LTD.は重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法についても、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間および支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が34,374千円減少し、利益剰余金が34,374千円増加しております。なお、当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,948,177	2,619,489
受取手形及び売掛金	2,611,413	3,245,482
有価証券	7,387	7,803
商品及び製品	364,362	358,835
仕掛品	399,889	348,092
原材料及び貯蔵品	149,683	183,280
その他	1,221,677	789,410
貸倒引当金	1,000	1,000
流動資産合計	6,701,590	7,551,395
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,465,255	1,759,359
機械装置及び運搬具(純額)	2,467,074	3,158,396
土地	2,319,579	2,319,579
その他(純額)	212,603	215,537
有形固定資産合計	6,464,512	7,452,872
無形固定資産	17,946	26,430
投資その他の資産		
その他	2,325,366	1,768,571
貸倒引当金	108	1,767
投資その他の資産合計	2,325,258	1,766,803
固定資産合計	8,807,716	9,246,106
繰延資産	-	13,308
資産合計	15,509,307	16,810,810
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,758,686	2,887,008
短期借入金	350,000	350,000
1年内返済予定の長期借入金	541,200	544,700
未払法人税等	7,620	45,521
賞与引当金	87,000	31,734
災害損失引当金	25,882	-
その他	887,108	1,423,190
流動負債合計	4,657,498	5,282,156
固定負債		
長期借入金	1,650,200	2,073,300
退職給付に係る負債	227,634	195,610
役員退職慰労引当金	108,753	122,692
その他	428,090	435,136
固定負債合計	2,414,677	2,826,739
負債合計	7,072,175	8,108,895

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,244,500	2,244,500
資本剰余金	2,901,824	2,901,824
利益剰余金	3,614,830	3,721,757
自己株式	492,375	492,390
株主資本合計	8,268,779	8,375,692
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	223,417	291,192
繰延ヘッジ損益	5,365	5,340
為替換算調整勘定	7,916	86,181
退職給付に係る調整累計額	84,884	79,777
その他の包括利益累計額合計	141,084	292,255
少数株主持分	27,268	33,966
純資産合計	8,437,132	8,701,914
負債純資産合計	15,509,307	16,810,810

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	8,225,053	8,587,899
売上原価	6,955,867	7,247,218
売上総利益	1,269,185	1,340,681
販売費及び一般管理費	1,143,458	1,266,605
営業利益	125,727	74,075
営業外収益		
受取利息	5,347	1,220
受取配当金	24,281	23,102
為替差益	10,761	77,258
その他	9,177	6,768
営業外収益合計	49,568	108,350
営業外費用		
支払利息	38,910	38,251
その他	557	3,043
営業外費用合計	39,468	41,294
経常利益	135,827	141,131
特別利益		
固定資産売却益	5,877	17,734
受取保険金	-	49,232
特別利益合計	5,877	66,966
特別損失		
固定資産売却損	165	86
固定資産除却損	3,441	3,486
役員退職慰労金	40,227	-
保険解約損	14,963	-
特別損失合計	58,797	3,572
税金等調整前四半期純利益	82,907	204,525
法人税、住民税及び事業税	12,341	47,455
法人税等調整額	9,498	6,910
法人税等合計	2,843	40,545
少数株主損益調整前四半期純利益	80,064	163,979
少数株主利益	4,084	5,164
四半期純利益	75,980	158,815



(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	80,064	163,979
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	181,163	67,775
繰延ヘッジ損益	3,338	25
為替換算調整勘定	9,337	28,466
退職給付に係る調整額	-	5,106
その他の包括利益合計	187,162	101,373
四半期包括利益	267,227	265,353
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	261,275	258,654
少数株主に係る四半期包括利益	5,951	6,698

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。